
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Schagen houdende regels omtrent hulp bij het huishouden 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen; 

  

gelet op het bepaalde in artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

besluit: 

  

het Normeringskader Hulp bij het huishouden vast te stellen. 

  
Eenpersoonshuishouden (maximaal drie kamerwoning) 

  

Uren Minuten Activiteiten Nr. 

1 uur 60 per week Licht huishoudelijk werk (opruimen, 

afwassen/ vaatwasser in- en uitrui- 

1.1 

men, stof afnemen heuphoogte of 

hoog/ laag, beddengoed rechttrek- 

ken en huishoudelijk afval oprui- 

men) 

Factoren voor meer/minder hulp: 

- PG problematiek / communicatieproblemen. 

- Allergie voor huisstofmijt, COPD: in gesaneerde woning. 

- Frequentie: in principe maximaal 3 maal per week 20 minuten extra per keer. 

1 uur 30 90 per week Zwaar huishoudelijk werk stofzui- 

gen, schrobben, ramenlappen (bin- 

1.2 

nenkant), dweilen, sanitair en keu- 

ken schoonmaken, beddengoed 

verschonen) 

Factoren voor meer / minder hulp: zie ook 1.1. 

In grote woningen met hoge bezettingsgraad, vervuilingsgraad, COPD problematiek kan (beargumen- 

teerd) maximaal 2 uur extra geïndiceerd worden. Verzorgen van huisdieren valt binnen de normering. 

1 uur 60 per week De was doen (was sorteren, was in 

machine, was uit machine, was op- 

1.3 

hangen/ afhalen, in en uitruimen 

wasdroger, was opvouwen, strijken 

en opbergen) 

Factoren voor meer / minder hulp: 

- Voor bedlegerige cliënten kan (beargumenteerd) 30 minuten extra geïndiceerd worden. 

- Voor extra bewassing i.v.m. overmatige transpiratie, incontinentie, speekselverlies etc. kan (bear- 

gumenteerd) 30 minuten extra geïndiceerd worden. 

Frequentie: eenmaal per week. 

Voor signalering wordt geen tijd 

gerekend, is verdisconteerd in het 

Signalering bestaat uit het opmer- 

ken van/ dan wel aandacht hebben 

voor: 

1.4 

product Schoonmaakondersteuning. 

Het gaat hier om de brede blik van 

de hulpverlener. 
- relevante veranderingen van 

de gezondheidssituatie van 

de client; 

- relevante veranderingen van 

de leefomstandigheden van 

de client, onder andere door 

controleren van houdbaar- 

heidsdata van producten in 

de koelkast; 

Nr. 110186 

GEMEENTEBLAD 9 april 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Schagen 

Gemeenteblad 2021 nr. 110186 9 april 2021 1 



- relevante veranderingen van 

de sociale omgeving van de 

client; 

- vereenzaming van de client. 

Twee – of meerpersoonshuishouden (type woning niet van belang)  

Uren Minuten Activiteiten Nr. 

1 uur 30 90 per week Licht huishoudelijk werk (oprui- 

men, afwassen/ vaatwasser in- 

1.1 

(eventueel +) 

en uitruimen, stof afnemen 

heuphoogte of hoog/ laag, bed- 

dengoed rechttrekken en huishou- 

delijk afval opruimen) 

Factoren voor meer / minder hulp: 

- PG problematiek / communicatieproblemen. 

- Aantal kinderen onder de 12. 

- Allergie voor huisstofmijt, COPD: in gesaneerde woning. 

- Alleen kamers die in gebruik zijn, worden schoongehouden. Voor een gezamenlijk huishouden 

zonder kinderen of met kinderen boven de 12 jaar maximaal 20 minuten per keer. Voor een geza- 

menlijk huishouden met kinderen tot 12 jaar maximaal 30 minuten. 

Frequentie: in principe maximaal 3 maal per week 20- 30 minuten. 

2 uur 120 per week Zwaar huishoudelijk werk stofzui- 

gen, schrobben, ramenlappen 

1.2 

(eventueel +) 

(binnenkant), dweilen, sanitair en 

keuken schoonmaken, bedden- 

goed verschonen) 

Factoren voor meer / minder hulp: zie ook 1.2. 

In grote woningen met hoge bezettingsgraad, vervuilingsgraad, COPD problematiek of aanwezigheid 

van jonge kinderen kan (beargumenteerd maximaal 4 uur extra geïndiceerd worden. Verzorgen van 

huisdieren valt binnen de normering. 

1 uur 30 90 per week De was doen (was sorteren, was 

in machine, was uit machine, was 

1.3 

(eventueel +) 

ophangen/ afhalen, in en uitrui- 

men wasdroger, was opvouwen, 

strijken en opbergen) 

Factoren voor meer / minder hulp: 

- Aantal kinderen jonger dan 16 jaar kan (beargumenteerd 30 minuten per kind per week extra ge- 

ïndiceerd worden. 

- Voor bedlegerige patiënten kan (beargumenteerd 30 minuten extra geïndiceerd worden. 

- Voor extra bewassing i.v.m. overmatige transpiratie, incontinentie, speekselverlies etc. kan (bear- 

gumenteerd 30 minuten extra geïndiceerd worden. 

Frequentie: eenmaal per week, huishoudens met kleine kinderen maximaal drie keer per week. 

Verzorging en/of tijdelijke opvang van kinderen 

Omschrijving 

Het gaat hierbij om een ouder die ten gevolge van beperkingen tijdelijk niet in staat is de verzorging 

en/of opvang van gezonde kinderen uit te voeren. 

Denk daarbij aan de persoonlijke verzorging, begeleiding en opvoedingsactiviteiten. 

Normtijd Activiteit 

10 minuten per keer per kind Naar bed brengen / uit bed halen 

20 minuten per dag per kind Wassen en kleden 

20 minuten per maaltijd Eten en/of drinken geven 

10 minuten per keer per kind Babyvoeding: flesje / borstvoeding 

10 minuten per keer per kind Luier verschonen 

15 minuten per keer per gezin Naar school / crèche brengen / halen 

Factoren meer hulp 

Tot 40 uur per week Indien opvang noodzakelijk is 

Gemeenteblad 2021 nr. 110186 9 april 2021 2 



Bijzonderheden 

Maximale duur voor opvang is 3 maanden 

Bijzonderheden 

Specifieke voorliggende voorzieningen voor opvang; zorgverlof, crèche, kinderopvang, buitenschool- 

se/tussen schoolse opvang, gastouder, etc. 

Het structureren en op orde houden van het huishouden bij een- of meerpersoonshuishouden (praktische 

thuisondersteuning) 

Uren Minuten Activiteiten Nr. 

0,08 uur per week 5 min. per week Het proactief signaleren en in de gaten houden 

van veranderingen van de zelfredzaamheid, ge- 

2.1 

zondheidssituatie, de leefomstandigheden, de 

leefomstandigheden en sociale omgeving van de 

cliënt. 

0,5 uur per week 30 min. per week Het ondersteunen (coachen) van de cliënt bij het 

oefenen met het aanbrengen (dag)structuur. 

2.2 

  

0,5 uur per week 30 minuten per week Het voeren van regie over eigen huishouden en/of 

de dagelijkse organisatie van het huishouden. 

Hieronder wordt verstaan de ondersteuning bij het 

organiseren, het plannen van huishoudelijke taken, 

het regelen van lichte administratieve ondersteu- 

ning 

    Maaltijdverzorging: 2.3 

0,25 uur per week 20 min. per week   - opstellen boodschappenlijstje en zorgen dat 

de boodschappen in huis komen (bestellen 

boodschappen via bezorgservice van de (lo- 

kale) supermarkt). 

  

  

  

  

0,25 uur per dag 15 minuten per dag - ondersteuning bij en of het zelf klaarmaken 

van per dag 2x broodmaaltijd. 

0,5 uur per dag 

(max. 3 x per w.) 

30 minuten per dag 

(maximaal 3x per week) 
- ondersteuning bij en of het zelf klaarmaken 

van warme maaltijd 

0,125 p.d. 10 min. per dag - opwarmen magnetronmaaltijd. 

0,125 p.d. 10 min. per dag - lichte ondersteuning bij het nuttigen van de 

maaltijd 

Maatwerk Maatwerk, wordt vastge- 

legd in gespreksverslag. 

Afstemming met ander ondersteuningsaanbod 

indien aanwezig. 

2.4 

Afhankelijk van het te be- 

reiken resultaat. 

Maatwerk Maatwerk, wordt vastge- 

legd in het gespreksver- 

Het helpen benutten en uitbreiden van de moge- 

lijkheden van het sociaal netwerk, met als doel 

2.5 

slag. Afhankelijk van het 

te bereiken resultaat. 

blijvende inzet te realiseren vanuit dat netwerk, 

waardoor praktische thuisondersteuning deels kan 

worden afgebouwd. Hierbij is er oog voor (dreigen- 

de) overbelasting van de mantelzorgers. 

Schagen, 30 maart 2021 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

de secretaris, 

N. Swellengrebel 

de burgemeester, 

M.J.P. van Kampen-Nouwen 

Gemeenteblad 2021 nr. 110186 9 april 2021 3 


